КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
 И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2, каб.12,тел. 8 (39157) 2-62-34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Анализ комплексной индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, по итогам 2021 года.

	08.02.2022 года
	     г. Боготол
	                 № 25

Место проведения: г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2.
Время проведения: с 10.00 до 12.00 часов.

В соответствии с Федеральным Законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Боготольского района (далее – комиссия) в составе:
председательствующего: Васькиной Елены Всеволодовны – руководителя Управления образования администрации Боготольского района, заместителя председателя комиссии,
членов комиссии: Саковой В.М., Петроченко О.А., Снопковой А.П., Альтергот Н.И., Ковалевой Н.В., Артемкиной Н.В.,
в отсутствие членов комиссии: Ускова В.О., Жолудева А.А., Рыбаковой О.С., Хлыстуновой Н.Г.,
с участием:
Голубковой Ю.А. – старшего помощника Боготольского межрайонного прокурора;
при ведении протокола заседания комиссии секретарём заседания комиссии Лазаренко Н.Н.,
заслушав информацию координаторов: В.М. Сакова (КГБУ СО «КЦСОН «Надежда»),  Т.А. Кузнецова (МБОУ Боготольская СОШ), О.В. Ильина  (МБОУ Большекосульская СОШ) о результатах индивидуально профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, комиссия

УСТАНОВИЛА:

На конец 2021 года в КДН и ЗП Боготольского района на профилактическом учете состояло 8 семей и 5 несовершеннолетних, находящих в социально опасном положении. В отношении всех семей и несовершеннолетних разработаны комплексные индивидуальные профилактические программы (КИПР), в которых предусмотрен комплексный подход к устранению причин и условий, способствовавших постановке их на профилактический учет.
Основной критерий оценки эффективности индивидуальной профилактической работы с семьей является улучшение положения и качества жизни ребенка, устранение причин неблагополучия, расширение возможностей защиты права на жизнь, на достойную жизнь, на здоровье и образование.  Как следствие улучшения положения в семье является снятие данной семьи/несовершеннолетнего статуса, находящегося в социально опасном положении.
Так за период 2021г. было снято с учета в КДНиЗП Боготольского района: 5 семей, находящихся в СОП, из них 4 семьи, с положительной динамикой, 1 семья в связи с ограничением родительских прав, 6 несовершеннолетних, находящихся в СОП, из них с положительной динамикой – 3, 1 н/с по достижению совершеннолетия, 2 н/с сняты по причине смены места жительства.
Анализ КИПР в отношений семей и н/с состоящих на учете  в КДН и ЗП на конец 2021г показал, что положительная динамика наблюдается в семьях: семья N. – за время работы с данной семьей фактов привлечения к административной ответственности не было, в употреблении алкогольной продукции не замечена, родители проявляют заботу о детях; семья N. – за время работы с данной семьей фактов привлечения к административной ответственности за неисполнение родительских обязанностей не было, мать проявляет заботу о детях, прошла курс лечения в наркологическом диспансере, в настоящее время пройдена мед. комиссия с малолетними детьми для оформления в МДОУ, осуществляет поиск работы; семья N. – ранее выявленные недостатки устранены (ремонт печи, наведение порядка в доме и пр.), улучшилась бытовая обстановка в семье, рекомендации по оформлению в МДОУ выполнены, но из-за болезни дети не посещают детский сад, фактов оставления детей без законного представителя не выявлено.
Отрицательная динамика наблюдается в семьях: семья N.  – мать была замечена в распитии спиртных напитков (октябрь 2021г), отец трудоустроен (вахтовый метод), при этом родители пытаются вести нормальный образ жизни; семья N – ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию и обучению несовершеннолетних детей, а именно употребление алкоголя, не трудоустроена, решение КДН и ЗП  (декабрь 2021г) об обращении в суд на ограничение в родительских правах; семья N. – ребенок изъят в мае, мер по возврату не предпринимается, контакт с центром, где находится ребенок не поддерживается, ребенком не интересуется, ограничена в родительских правах
Положительная динамика наблюдается у несовершеннолетних: несовершеннолетний – учится удовлетворительно, пропусков занятий без уважительной причины не имеет, правонарушений за отчетный период не совершал, на постоянной основе посещает молодёжный центр «Факел»; также ещё один несовершеннолетний – учится удовлетворительно, пропусков занятий без уважительной причины не имеет, правонарушений за отчетный период не совершал, на постоянной основе посещает молодёжный центр «Факел».
[bookmark: _GoBack]Отрицательная динамика наблюдается у несовершеннолетних: N., 2006 г.р., – систематически пропускает школу без уважительной причины, по 7 предметам не аттестован, вследствие ненадлежащего контроля со стороны матери, не проявляет заботу к ребенку, семья поставлена в СОП (январь 2022г).  Подросток продолжает уклоняться от рекомендаций специалистов;  N., 2004 г.р.,– оказывалось содействие в постановке на учет в ЦЗН г. Боготола, но рекомендации не выполняет, в декабре был уволен за прогулы без уважительной причины и систематические опоздания; N., 2004 г.р., – школу не посещает, задания не берет и не выполняет. Все проводимые мероприятия, с несовершеннолетним и его матерью направленные на дальнейшее обучение, положительных результатов не дали. Несовершеннолетний и мать не прислушиваются к рекомендациям специалистов. Проведение мероприятий с вышеуказанными несовершеннолетними в рамках КИПР затруднено, по причине того, что родители несовершеннолетних не являются для них авторитетом, как следствие несовершеннолетние вышли из-под родительского контроля.
Всего на учете в комиссии в течение  2021 года состояло 13 семей, находящихся в социально опасном положении (в них 31 ребенок), из них по причине:
-	родители или иные законные представители своим образом жизни оказывают отрицательное воздействие на несовершеннолетних (пьянство, алкоголизм, наркомания, асоциальный образ жизни и т.д.) – 5 (в семьях детей – 15);
-	родители или иные законные представители ненадлежащим образом исполняют обязанности по воспитанию несовершеннолетних (привлекаются к административной ответственности) – 2 (детей в семье – 5);
-	родители оставляют без надзора детей на длительное время - 3 (детей в семьях – 9);
-	семья, где несовершеннолетние дети вследствие бесконтрольности со стороны родителей совершают правонарушения и преступления – 1 (детей в семье - 3).
В течение 2021 года выявлено 7 семей, находящихся в социально опасном положении. В связи с устранением обстоятельств (причин и условий), послуживших основаниями признания семьи находящейся в СОП и внесения о ней сведений в Банк данных СОП, статус семьи находящейся в СОП утрачен 3 семьями, в которых проживает 14 детей.
Несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом, состояло на учете 12 (в течение 2021 года выявлено - 5 несовершеннолетних) из них:
-	3 подростка совершившие уголовно наказуемые преступления;
-	4 несовершеннолетних, совершивших ООД до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности;
-	1 подросток совершивший административное правонарушение до достижения возраста привлечения к административной ответственности;
-	3 несовершеннолетних, употребляющих ПАВ, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, наркотические средства;
Статус несовершеннолетнего находящегося в СОП утрачен 7 несовершеннолетними: 2- в связи с достижением 18-ти лет, выбывших за пределы Боготольского района – 2, по исправлению – 4.
За каждым несовершеннолетним и семьей закреплен координатор из числа руководителей органов и учреждений системы профилактики, который организуют разработку плана профилактических мероприятий, направленных на оздоровление обстановки в неблагополучной семье и реабилитации несовершеннолетних.
Всего по акту оперативного дежурного МО МВД России «Боготольский» в течение 2021 года изъято 10 детей из 5-х семей, 7 детей из 3-х семей возвращены родителям, 3 ребенка находятся в государственном учреждении на полном гос.обеспечении. В течение 2020 года из семей изъято 19 детей из 8 семей по акту оперативного дежурного МО МВД России «Боготольский», 10 детей из 4-х семей возвращены в семью.
Руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Координаторам программ комплексной индивидуально профилактической  работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, ежеквартально представлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав аналитические сведения о проведении комплексной индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, с указанием конкретных мероприятий, проведенных с каждой семьей или несовершеннолетним в течение отчетного периода.
Срок исполнения:
по итогам 1-го квартала 2022 года - до 20.04.2022 года,
по итогам 2-ого квартала 2022 года - до 06.07.2022 года,
по итогам 3-го квартала 2022 года – до 19.10.2022 года;
по итогам 4-го квартала 2022 – до 18.01.2023 года.
3. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (задействованным в КИПР) продолжить индивидуальную профилактическую работу в отношении семей и несовершеннолетних, состоящих на учете в КДНиЗП, в соответствии с утвержденными межведомственными планами ИПР, принять меры по своевременному, до 3-его числа месяца следующего за отчетным, направлению информации о результатах исполнения мероприятий комплексных индивидуальных программ реабилитации несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.
Информация должна содержать конкретные сведения о проведенных мероприятиях и показывать предметную работу специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Боготольского района.
Срок исполнения: ежемесячно, до 3-его числа месяца, следующего за отчетным.
4. Координаторам программ комплексной индивидуально профилактической  работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, обеспечить проверку жилищно-бытовых условий, в которых находятся несовершеннолетние дети, на предмет пожаробезопасности (наличие дымовых извещателей, состояние электропроводки и розеток, наличие электроотопительных приборов и т.д.), а также проведение информационно-разъяснительной работы с гражданами об ответственности, предусмотренной за нарушение эксплуатации электроэнергии и нарушении пожаробезопасности.
В случае выявления рисков для безопасного нахождения детей в жилом помещении, незамедлительно принимать меры экстренного реагирования, своевременно информировать КДНиЗП района и уполномоченные органы.
Срок: постоянно.
5. Рекомендовать главам Боготольского, Краснозаводского, Критовского сельсоветов активизировать работу сельских Советов профилактики правонарушений по профилактике детского и семейного неблагополучия, провести анализ состояния безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, исполнения родителями обязанностей по воспитанию, содержанию детей на сельских территориях, с установлением причин и условий, способствующих детскому и семейному неблагополучию, принять меры на устранение выявленных недостатков.
О результатах проинформировать комиссию до 01.06.2022 года
6. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних принять дополнительные меры по организации занятости и досуга несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председательствующий                                                                                       Е.В. Васькина